
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 27.12.2016г. № 404 

с. Сямжа  
 

Об утверждении Порядка прове-
дения перерегистрации граждан, 
состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помеще-
ниях муниципального жилищно-
го фонда, предоставляемых по 
договорам социального найма 

 

 
 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, законом Во-
логодской области от 29.06.2005г. № 1307-ОЗ «О порядке ведения органами мест-
ного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещени-
ях, предоставляемых по договорам социального найма, и об определении общей 
площади предоставляемого жилого помещения отдельным категориям граждан» (с 
последующими изменениями) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить Порядок проведения перерегистрации граждан, состоящих на 
учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного 
фонда, предоставляемых по договорам социального найма (прилагается). 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования путем 
размещения на официальном сайте Администрации Сямженского муниципального 
района http://сямженский-район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-район.рф. 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 
4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 

сайте Администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газете 
«Восход». 
 
 

Глава администрации района                                                Н. Н. Иванов 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Сямженского муниципального района 
от 27.12.2016г. № 404 

 

 
Порядок проведения перерегистрации граждан, 

 состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях му-
ниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам соци-

ального найма  
 

 1. Порядок проведения перерегистрации граждан, состоящих на учете в каче-
стве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, пре-
доставляемых по договорам социального найма (далее – Порядок), разработан в 
соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, Жилищного 
кодекса Российской Федерации, Закона Вологодской области от 29.06.2005г. № 
1307-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам со-
циального найма, и об определении общей площади предоставляемого жилого по-
мещения отдельным категориям граждан» (далее – закон № 1307-ОЗ). 

 2. Перерегистрация граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях (далее - перерегистрация), проводится в целях подтверждения 
статуса граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по догово-
ру социального найма. 

 3. В целях подтверждения статуса гражданина, нуждающегося в жилом по-
мещении, предоставляемом по договору социального найма, отдел строительства, 
ЖКХ и архитектуры администрации района (далее – Отдел) в период с 1 января по 
1 апреля проводят перерегистрацию таких граждан. Перерегистрация осуществля-
ется один раз в пять лет со дня принятия гражданина на учет в качестве нуждающе-
гося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма. Отдел 
письменно уведомляет гражданина, состоящего на учете в качестве нуждающегося 
в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, о пред-
стоящей перерегистрации не позднее чем за 2 месяца до начала срока перерегист-
рации. 

 
 4. Проведение перерегистрации осуществляется без участия граждан, со-

стоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 
по договору социального найма, путем направления межведомственных запросов в 
органы государственной власти, органы местного самоуправления и подведомст-
венные государственным органам или органам местного самоуправления организа-
ции, в распоряжении которых находятся документы (их копии или содержащиеся в 
них сведения), предусмотренные пунктами 8, 9, 12 части 1 статьи 3 закона № 1307-
ОЗ, а в случае, если право на жилое помещение зарегистрировано в Едином госу-



дарственном реестре недвижимости, - документы, предусмотренные пунктом 10 
части 1 статьи 3 закона № 1307-ОЗ. 

 
5. В целях подтверждения статуса граждан как малоимущих, Отдел в уведом-

лении о предстоящей перерегистрации запрашивает у гражданина сведения о его 
доходах и доходах членов его семьи и устанавливает срок представления таких 
сведений, а также запрашивает путем направления межведомственных запросов в 
соответствующие органы (организации) сведения, подтверждающие стоимость 
имеющегося в собственности у гражданина, членов его семьи имущества, подле-
жащего налогообложению в соответствии с законом области от 29 июня 2005 года 
№ 1306-ОЗ «О порядке определения размера дохода и стоимости имущества в це-
лях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социаль-
ного найма жилых помещений муниципального жилищного фонда». 

 
6. При выявлении входе перерегистрации гражданина обстоятельств, являю-

щихся основанием для снятия гражданина с учета в качестве нуждающегося в жи-
лом помещении, предоставляемом по договору социального найма, жилищная ко-
миссия при администрации района, снимает такого гражданина с учета в соответ-
ствии со статьей 7 закона № 1307-ОЗ. 

 

 

 
 


